[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2012 г.
                                 № 1649

г. Цимлянск
Об утверждении положения об отделе

социально-экономического прогнозирования

Администрации Цимлянского района

На основании Устава муниципального образования «Цимлянский район» и штатного расписания Администрации района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об отделе социально-экономического прогнозирования Администрации Цимлянского района, согласно приложению.

2. Постановление Администрации Цимлянского района от 30.08.2007 №1454 «Об утверждении положения об отделе социально-экономического прогнозирования Администрации Цимлянского района» признать утратившим силу.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации района по экономике и финансовым вопросам  Зиновьева А.Н.

       Глава Цимлянского района                                                       В.П. Сапонов

Постановление вносит

отдел социально-экономического

прогнозирования

Приложение

к постановлению

Администрации района

от 18.12.2012 г. № 1649

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе  социально-экономического прогнозирования

Администрации Цимлянского района.

1.Общие положения.

Отдел социально-экономического прогнозирования является структурным подразделением Администрации Цимлянского района Ростовской области, осуществляет функции по реализации на территории Цимлянского района государственной политики в сфере:

1. Анализа и прогнозирования  социально-экономического развития,
2. Формирования долгосрочных целевых программ,
3. Развития малого предпринимательства и туризма,

4. Инвестиционной деятельности,

5. Формирования лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов и лимитов потребления услуг по водоснабжению, водоотведению, вывозу жидких бытовых отходов,

6. Повышения уровня жизни и доходов населения,

7. Развития системы социального партнерства в трудовых отношениях,

8. Охраны труда,

9. Государственного регулирования тарифов жилищно-коммунального комплекса, автотранспортных предприятий, муниципальных предприятий.

Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями Правительства Ростовской области:

1. Министерством экономического развития Ростовской области.

1.1. Управление экономического анализа и прогнозирования.

1.1.1.Отдел  анализа и прогноза.

1.1.2.Отдел государственных программ.

1.2. Управление стратегического планирования.

2. Департаментом  инвестиций и предпринимательства.

2.1.Отдел  сводного анализа.

2.2.Отдел методологии и программ развития.

2.3.Отдел инвестиционной и инновационной политики.

2.4.Отдел мониторинга реализации инвестиционных проектов.

2.5.Отдел координации туристской деятельности.

2.6.Отдел по работе с муниципальными образованиями.

3. Министерством промышленности и энергетики  Ростовской области (в рамках формирования лимитов на  потребление топливно-энергетических ресурсов).

                       3.1.Управление горнодобывающей промышленности и финансового обеспечения инвестиционных программ.

3.1.1.Отдел по координации работы предприятий угольной промышленности.

               3.2.Управление энергетики и инженерной инфраструктуры.

3.2.1.Отдел координации работы предприятий нефтегазового комплекса.

3.2.2.Отдел энергетики.

4. Министерством труда и социального  развития Ростовской области.

                4. 1.Управление по труду.

4.1.1.Отдел оплаты труда, уровня жизни и трудовых отношений.

4.1.2.Отдел мониторинга социально-трудовой сферы и социального партнерства.

4.1.3.Отдел управления охраны труда и государственной экспертизы условий труда.

4.1.4.Отдел демографии, трудовых ресурсов и развития кадрового потенциала.

4.1.5.Организационно-аналитический отдел.

4.1.6.Отдел профессионального обучения и профессиональной ориентации.

4.1.7.Отдел прогнозирования  рынка труда и статистики.

5. Министерством  жилищно-коммунального  хозяйства Ростовской области (в рамках формирования лимитов на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов для организаций бюджетной сферы).

5.1.Управление по обеспечению деятельности жилищно-коммунального             хозяйства.

5.1.1.Отдел развития систем ВКХ области.

6. Региональной службой по тарифам Ростовской области.

                 6.1.Управление тарифного регулирования коммунального комплекса,

                  транспорта, непроизводственной сферы.

6.1.1.Отдел регулирования цен и тарифов коммунального

                  комплекса и транспорта.

                 6.2.Управление экономического анализа и контрольной работы.

Отдел организует работу комиссий:

1. Тарифная комиссия Цимлянского района.

2. Районная межведомственная комиссии Администрации Цимлянского района по устранению нормативно-правовых, административных и организационных барьеров на пути развития предпринимательства.

3. Совет по малому предпринимательству при Администрации Цимлянского района.

4. Комиссия по проверке финансового состояния муниципальных предприятий и акционерных обществ, акции которых  принадлежат Цимлянскому району (балансовая комиссия).

5. Районная межведомственная комиссия по организации взаимодействия государственных и муниципальных органов при осуществлении контроля за соблюдением трудового законодательства.

6. Трехсторонняя комиссия  по регулированию социально-трудовых отношений.

7. Совет по инвестициям.

8. Совет по туризму.

9. Комиссия по охране труда
Финансирование деятельности отдела осуществляется  за счет средств районного бюджета, предусмотренного на содержание органов исполнительной власти.

Работники отдела являются   муниципальными служащими.

Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом Ростовской области, областными законами и иными нормативными правовыми актами, Уставом муниципального образования «Цимлянский район», настоящим Положением.

2. Полномочия отдела.

1. Разработка  прогноза социально-экономического развития района  на краткосрочную и среднесрочную перспективу.

2. Анализ финансово-экономической деятельности МУПов по их отчетам и работы балансовой комиссии.

3. Подготовка инвестиционной программы развития района.

4. Контроль выполнения основных социально-экономических показателей прогнозов.

5. Работа в сфере поддержки малого предпринимательства и туризма.

6. Подготовка и реализация программы поддержки малого предпринимательства.

7. Подготовка и реализация программы развития туризма.

8. Формирование лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов, лимитов на услуги по водоснабжению, водоотведению и вывозу жидких бытовых отходов для организаций бюджетной сферы, финансируемых за счет средств бюджета района.
9. Контролирует фактическое использование лимитов.
10. Разрабатывает баланс трудовых ресурсов и занятости на среднесрочную перспективу.

11. Анализ оплаты труда работников по всем видам экономической деятельности для принятия мер по повышению заработной платы и разработки прогноза социально-экономического развития района.
12. Согласование условий оплаты труда руководителям муниципальных унитарных предприятий.
13. Разрабатывает трехстороннее соглашение в рамках системы социального партнерства.
14. Реализация федеральных и областных мер социальной поддержки в сфере оплаты труда, охраны труда, социального партнерства.
15. Контролирует соблюдение предельных индексов максимально возможного изменения установленных тарифов на услуги организаций жилищно-коммунального комплекса.
16. Отдел подготавливает ежемесячные  квартальные и годовые отчеты структурным подразделениям Администрации Ростовской области.
17. Подготавливает аналитические материалы.
18. Участие в разработке и реализации мер по обеспечению   доходной части бюджета района.
19. Отдел вправе  вносить предложения по изданию постановлений, распоряжений, издавать методические рекомендации в пределах своей компетенции.
20. Вносить проекты решений для утверждения районному Собранию депутатов.
21. Обеспечивает своевременное и полное рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принимает по ним решения и направляет ответы заявителям в установленный законодательством срок.
22. Выполняет работу по комплектованию архивных документов, согласно установленной  номенклатуре дел Администрации района.
23. Запрашивает и получает от структурных подразделений Администрации Ростовской области, Администрации района, Администраций поселений, организаций, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей материалы и информацию.
24. Направляет в правоохранительные органы  материалы для принятия мер к руководителям юридических лиц и индивидуальным предпринимателям, допустивших нарушения норм действующего законодательства.
25. Отдел дает разъяснения по вопросам применения норм, правил, методических документов в пределах компетенции.
26. Проводит семинары, совещания, круглые столы.
27. Разрабатывает планы работы службы торговли и питания ГО района в  чрезвычайных ситуациях военного и мирного времени.

3.Организация деятельности отдела.

1.Отдел возглавляет заведующий отделом социально-экономического прогнозирования. Заведующий отделом распределяет обязанности между сотрудниками.

2. Отдел подчиняется Главе района и  заместителю Главы района по экономике и финансовым вопросам.

3. Штатная численность отдела утверждается Главой  района.
          Верно: управляющий делами                                                           В.И. Липилкин